
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2023 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
HOMOLOGAÇÃO 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 062, de 15 de setembro de 2009, bem como o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2023-DEMEC, 
CONSIDERANDO o item nº 1.10. Compete a Chefe do Departamento Municipal de Educação e Cultura a homologação do resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado. 
Resolve:   
HOMOLOGAR o resultado final dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado do Departamento Municipal de Educação e 
Cultura - Edital nº 005/2023. 
Bandeira do Sul (MG), 15 de dezembro de 2023. 

LUCIANA MARTA MUNIZ PEREIRA 
Chefe Do Departamento Municipal  

De Educação E Cultura 

RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 005/2023 - DEMEC 

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - ADI (Educador I) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SOLLANA DE CASTRO MAURE DO LAGO 78 

2º TÂNIA LÚCIA DOMINGUES 72 

3º ISABELA MUCCIARONE SANTOS SILVA 71 

4º JUSSARA APARECIDA SÉRGIO RIDOLFI GODOI 70 

5º TELMIRA PEREIRA DE CASTRO OLIVEIRA  69 

6º JOSIANE DIAS SIQUEIRA 67 

7º LARA HELENA CAETANO 67 

8º RITA DE FÁTIMA REIS PAIOLETTI BARBOSA 66 

9º LILIAN CRISTINA GRANATO PLACHI 66 

10º TANIA MARA FIGUEIREDO DA SILVA 66 

11º MIRELLY HELENA CAETANO ROSA 66 

12º LETICIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 65 

13º SHEILA BORGES FERREIRA DO LAGO 65 

14º EDIANE MONIQUE FRANCO RAMOS GARCIA 63 

15º DILMA DO CARMO MUCCIARONE 63 

16º DULCINÉIA ALVES DE OLIVEIRA 62 

17º THAIS DE PAULA MUNIZ  61 

18º KARINA DOS SANTOS MARINHO COSTA 61 

19º CLÁUDIA ALESSANDRA PEREIRA BATISTA 61 

20º LAURA GOUVÊA DIAS DE ARAÚJO 61 

21º LAUREM APARECIDA MARÇAL 60 

22º MARCIENE PRISCILA VIANA  60 

23º MÁRCIA MARIA MOREIRA DA SILVA 59 

24º VÂNIA LÚCIA DA SILVA FIDÉLIS 59 

25º SANDRA KELLY DE SOUZA SILVA ALVES 59 

26º CARLA FERNANDA MAGALHÃES BOTELHO  59 

27º LILIANE DE CASTRO MAURE 57 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

28º KÁTIA KAROLINE P. DE ALMEIDA MARCACCINI 57 

29º JÉSSICA HELENA DE LUCA 57 

30º GABRIELE VIANA DA SILVA 57 

31º ROSNEY RAMOS AFONSO DE OLIVEIRA 57 

32º MARIA ANGELA HORÁCIO  57 

33º YARA ALVES FELICIANO 56 

34º ELISANDRA MARIA DE SOUZA FREITAS 56 

35º LUCIANA DA SILVA 56 

36º LEIDIANE ESTEFANY BALBINO REIS 55 

37º VANESSA PAULA DA SILVA MELO 55 

38º ALINE CRISTINA DA SILVA CASSEMIRO  54 

39º GABRIELLE DE CÁSSIA GOUVÊA 54 

40º GILCILENE PETRA SORIANO 54 

41º ALESSANDRA BARBOSA DE LIMA 53 

42º MAIARA APARECIDA VIANA 53 

43º MARIANA DE ASSIS RAMOS 53 

44º GRASIELA SANTOS DA SILVA 52 

45º MILA MARIA VIANA DA SILVA 52 

46º MERARI NAFTALI DOS REIS 52 

47º REGIANI APARECIDA DOS REIS 51 

48º MARIÂNGELA RODRIGUES DA SILVA 51 

49º KATIUCIA APARECIDA ALVES  50 

50º CRISTINA APARECIDA PEDRA DE SOUZA VENERANDO 50 

51º LUCIANA DE OLIVEIRA LIMA DIAS  50 

52º BRUNA CARLA APARECIDA XAVIER DA SILVEIRA 50 

53º ROSIMAR MARTINS MANSANO ROSA 50 

54º FERNANDA APARECIDA NICÁCIO 49 

55º HELEN CRISTINE NASCIMENTO FERNANDES 49 

56º SABRINA DA SILVA 49 

57º MICHELE BÁRBARA GASPAR 49 

58º KATRINE STEFANI DA SILVA AMORIM 48 

59º DENISE APARECIDA DE ALMEIDA 47 

60º ANDRÉIA APARECIDA PISSOLATO CANDIDO 46 

61º SUZI MARIA MUNIZ  46 

62º CLÁUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA 45 

63º TAÍS DE OLIVEIRA TEODORO FONSECA 45 

64º THAINÁ APARECIDA DE CARVALHO 45 

65º ADRIANA DE SOUZA VIANA 44 

66º LUDMILA FERNANDES DE MELO 44 

67º CAROLINE DA COSTA 43 

68º MAIARA CRISTINA ALEXANDRE DE CARVALHO 43 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

69º NATANER DRIELE DOS SANTOS 43 

70º ELIZANA DA SILVA  43 

71º GABRIELLE MARIA ANDRADE SILVA 42 

72º MALENA CAZIARI BRIGAGÃO SILVA 42 

73º PRISCILA FRUTUOSO SILVESTRE 41 

74º VANESSA DE CÁSSIA SOUZA MUCCIARONI 41 

75º AMANDA FERNANDES DA SILVA 41 

76º JANE RITA DE SOUZA 41 

77º TACIANA GALLO DE MELO 40 

78º ALINE LUCIENE RIBEIRO 40 

79º DULCILÉIA APARECIDA ANANIAS 38 

80º ELIZANDRA APARECIDA ALVES 36 

DESCLASSIFICADO ANDREZA DA COSTA NOGUEIRA 34 

DESCLASSIFICADO 
CIRLENE DE CAMARGO 34 

DESCLASSIFICADO 
DAYNE DE CÁSSIA GOMES 34 

DESCLASSIFICADO 
MÁRCIA TATIANE DA SILVA ALMEIDA 34 

DESCLASSIFICADO 
MEIRE APARECIDA AGUINALDO DE SOUZA 34 

DESCLASSIFICADO 
ANDRESA TATIANA HONORATO GOUVÊA  32 

DESCLASSIFICADO 
CÉLIA DE FÁTIMA MELO 32 

DESCLASSIFICADO 
SABRINA HELENA PEREIRA DOMINGUES 30 

DESCLASSIFICADO 
VERA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO BARBOSA 30 

DESCLASSIFICADO 
MARTA APARECIDA SILVÉRIO DE SOUZA 28 

DESCLASSIFICADO 
KAROLAINY APARECIDA DA SILVA PEREIRA 0 

DESCLASSIFICADO 
LUCILENE DOMINGUES FIGUEIRA 0 

DESCLASSIFICADO 
LYSANDRA DINIZ VIEIRA 0 

RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 005/2023 - DEMEC 

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS - (Educador II) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º JOCELI LUCIANA RIBEIRO 84 

2º CIBELE PROFILI 82 

3º SANDRA HELENA DO LAGO FERNANDES 82 

4º GRAZIELE FERREIRADE MELO OLIVEIRA  80 

5º LAIZ STEFANI LEAL 79 

6º JULIANA AURORA NASCIMENTO DIAS 78 

7º FRANCY ELEN NAYARA RODRIGUES OLIVEIRA 78 

8º DJEANE BARBOSA DE SOUZA DIAS 78 

9º ELIANA BATISTA DE SOUZA 78 

10º RHANDARA OLÍMPIA RODRIGUES DA CRUZ 77 

11º KATIUCE DA SILVA REZENDE VIANA 77 

12º GEISIANE DE CÁSSIA GONÇALVES 75 

13º CÁSSIA CHRISTINA RODRIGUES DA SILVA 74 

14º RAFAELA ÉRICA DE PAULA 73 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 4  

15º GRACIENE APARECIDA DOS SANTOS BARABOSA 73 

16º ANA PAULA FERNANDA DE CARVALHO PELEGRINO 72 

17º LUCIANA DOS REIS PADILHA 72 

18º JOSIANE DE CÁSSIA OLIVEIRA MELO 72 

19º CINARA PEREIRA SILVA DA SILVA 72 

20º ANA PAULA MARTINS DE CARVALHO 72 

21º LINDAMIRA FRANCO 71 

22º AMANDA JAÍNE GONÇALVES RAMOS 70 

23º MARCILENE FRANCO ALVES ZANETTE 70 

24º NÁDIA REGINA ERNESTO PEREIRA POTENCIANO 69 

25º DALILA COSENTINO  68 

26º ANA PAULA PADILHA 68 

27º NAYARA CAROLINE BALDUINO BATISTA VULCÃO 67 

28º JANE APARECIDA GERALDO RODRIGUES 67 

29º ELEN CRISTINA GARCIA DE FREITAS 66 

30º LARISSA CANDIDO FERREIRA 64 

31º NILVANA APARECIDA CAETANO LINO 64 

32º JUVANIA NATÁLIA DE PAIVA 64 

33º ELLEN EDUARDA DA SILVA 63 

34º SABRINA FRANCO GODOY 63 

35º LUANA CRISTINA SANTOS 63 

36º RAÍSSA JENIFER DE LIMA 62 

37º CAMILA APARECIDA DE SOUZA BALZAR 62 

38º FRANCISCA FERREIRA DO PATROCÍNIO 62 

39º GUILHERME DA SILVA SANTOS 61 

40º MARESSA MARIA DO CARMO DA SILVA AVELAR 61 

41º SANDRA DA SILVA 61 

42º JULIANA KARINA LEMES PEREIRA 61 

43º KARLA CRISTINA BERNARDO 61 

44º EDUARDA CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS 60 

45º PEDRO AGUINALDO JÚNIOR 60 

46º CARLA VANESSA DOS SANTOS 59 

47º JOSIANE SILVA MUNIZ LOPES 58 

48º LÍVIA DO LAGO SALOMÃO 58 

49º EDIMARA SALES FRANCO CONSOLINI 58 

50º JORDANA MARIA ALEXANDRINA DUTRA FONSECA 57 

51º LUIZA PATRÍCIA CANDIDO DE MELO FRANCO 57 

52º LARISSA GOMES RIBEIRO 57 

53º DIENIFER DE OLIVEIRA CASTRO 57 

54º RAIRA ANDREOLI SILVA ARAÚJO 57 

55º FERNANDA CRISTINA RONQUINI 55 

56º WANDERLÉIA DE CÁSSIA BARBOSA 55 

57º EDUARDA CAROLINE FERREIRA LIMA BARBOSA 54 

58º ROSILENE DOS SANTOS 53 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 5  

59º GIOVANA LETÍCIA LEAL 53 

60º TATIANA AUGUSTA DE OLIVEIRA DOS ANJOS 53 

61º MIRELE ORILEIDE MUNIZ DE SOUZA 53 

62º ADELINE FRANCINE ABRÃO MOURA NUNES 52 

63º LUCIANA APARECIDA DE SOUZA 52 

64º MARILZA APARECIDA JOSÉ DE PAULA 51 

65º BRENDA FERNANDA ANACLETO FRANCO 51 

66º GABRIELLE CONSOLINI FLANCHI 50 

67º AMANDA MARQUES BARLETTA FRANCO 50 

68º LORENA BRUNO BUENO SILVA 50 

69º TEREZA CRISTINA BREVES 49 

70º MIRIAM HELENA DE OLIVEIRA 49 

71º JHONATAN ANDRADE CORREA 48 

72º EDMARY PEDRILHO BERTOZZI 47 

73º GABRIELLE NOGUEIRA DA SILVA 46 

74º RAINARA ALESSANDRA  46 

75º CAMILA ELLEN DE SOUZA E SILVA 45 

76º GABRIELA AMARAL DOS SANTOS 43 

77º JONES PIAU DE OLIVEIRA 40 

78º MÔNICA HELENA DA CRUZ 36 

DESCLASSIFICADO KARINA LÚCIA DA SILVA 34 

DESCLASSIFICAD0 MARIA MADALENA FERREIRA DA SILVA 28 

DESCLASSIFICADO LUCILENE DOMINGUES FIGUEIRA 0 

DESCLASSIFICADO PAMELA CAMILA SIMÕES 0 

DESCLASSIFICADO TATIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 0 

ESULTADO FINAL – EDITAL Nº 005/2023 - DEMEC 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - (Educador IV) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º LUCAS AUGUSTO AMBROGI 66 

2º FERNANDA LOPES GALLO 65 

3º MARÍLIA GABRIELA OLIVEIRA BRAULINO 58 

4º DYONATÃ DE JESUS DO LAGO FERNANDES 56 

5º LUIZ GUSTAVO RAMALHO BOLOGNANI 54 

DESCLASSIFICADO DIVINA ISABEL DE SOUZA 32 

DESCLASSIFICADO ANDERSON PEREIRA SILVA 30 

DESCLASSIFICADO MARIA EMÍLIA DE ALMEIDA PEREIRA 30 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 005/2023 - DEMEC 

SUPERVISOR ESCOLAR - (Educador V) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º IRINÉIA RAMOS DO LAGO 80 

2º CLAUDETE PEREIRA FRANCO GRELLA 76 

3º JUANITA PRISCILA PINTO FERREIRA 71 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 6  

4º NATÁLIA PEREIRA DE ALMEIDA DOS SANTOS 70 

5º JULIANA BARBOSA ANDRADE 65 

6º PRICILA DANIELE DA SILVA OLIVEIRA 62 

7º PRISCILA ARAÚJO PEREIRA NERES 60 

8º CLÁUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA AGUINALDO 58 

9º JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA ARRUDA 57 

10º REGIANE CRISTINA DOS SANTOS 57 

DESCLASSIFICADO MÁRCIA VALDERES CANDIDO ALVES 42 

 

 
ERRATA DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 006/2023 

A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 39, de 09 de outubro de 2023, para supervisão e acompanhamento de processo seletivo 
simplificado para contratação temporária de profissionais para preenchimento de vagas no Departamento Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Bandeira do Sul (MG), para maior clareza do Edital n° 006/2023, publica a 2ª Errata ao Edital: 
No Anexo I – Cronograma 
ONDE SE LÊ: 
DATAS DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

01/12/2023   Publicação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 006/2023. 
Até 15/12/2023 Envio da remessa do edital, publicações, leis, entre outras informações e documentos do Processo 

Seletivo Público ao Tribunal de Contas do Estado – TCE/MG, através do FISCAP. 

31/01/2024 a 14/02/2024    Período de Inscrições online e presenciais. 
15/02/2024 Publicação do Edital de Convocação para Prova Objetiva 

17/02/2024 Realização da Prova Objetiva 
19/02/2024 Publicação do Gabarito da Prova Objetiva 

22/02/2024 Publicação do Resultado Parcial da Prova Objetiva 
23/02/2024   Prazo para Interposição de Recursos 

26/02/2024 Julgamento dos Recursos 
27/02/2024 Publicação do Resultado dos Recursos 

28/02/2024   Publicação do RESULTADO FINAL dos candidatos APROVADOS na Prova            Objetiva e  
classificados para a Avaliação Psicológica. 

29/02/2024 Publlicação do Edital de Convocação para Avaliação Psicológica – Divulgação do local, horário e 
salas para realização da Avaliação Psicológica a ser realizada no período de 04/02/2024 a 08/04/2024. 

04/02/2024 a 08/04/2024 Realização da AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA e entrega de Títulos pelos convocados 
12/03/2024 Publicação do Resultado da Avaliação Psicológica. 

13/03/2024 Contagem de Títulos pela Comissão Especial de Processo Seletivo 
14/03/2023 Publicação do Resultado Final 

15/03/2024 Homologação do Resultado Final 
LEIA SE:    

 
DATAS 

 
 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

01/12/2023   Publicação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 006/2023. 

Até 19/12/2023 Envio da remessa do edital, publicações, leis, entre outras informações e documentos do Processo 
Seletivo Público ao Tribunal de Contas do Estado – TCE/MG, através do FISCAP. 

31/01/2024 a 14/02/2024    Período de Inscrições online e presenciais. 

15/02/2024 Publicação do Edital de Convocação para Prova Objetiva 

17/02/2024 Realização da Prova Objetiva 

19/02/2024 Publicação do Gabarito da Prova Objetiva 

22/02/2024 Publicação do Resultado Parcial da Prova Objetiva 

23/02/2024   Prazo para Interposição de Recursos 

26/02/2024 Julgamento dos Recursos 

27/02/2024 Publicação do Resultado dos Recursos 

RECURSOS HUMANOS 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 7  

28/02/2024   Publicação do RESULTADO FINAL dos candidatos APROVADOS na Prova            Objetiva e  
classificados para a Avaliação Psicológica. 

29/02/2024 Publlicação do Edital de Convocação para Avaliação Psicológica – Divulgação do local, horário e 
salas para realização da Avaliação Psicológica a ser realizada no período de 04/02/2024 a 08/04/2024. 

04/02/2024 a 08/04/2024 Realização da AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA e entrega de Títulos pelos convocados 

12/03/2024 Publicação do Resultado da Avaliação Psicológica. 

13/03/2024 Contagem de Títulos pela Comissão Especial de Processo Seletivo 

14/03/2023 Publicação do Resultado Final 

15/03/2024 Homologação do Resultado Final 

Bandeira do Sul (MG), 15 de dezembro de 2023. 
ANDERSON BARBOSA DE LIMA 

EMANUELLE CHRISTINA FRUTUOSO 
LUIZ ROBERTO DA SILVA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023 

                                                             PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro veicular da frota municipal, pelo período de 12 
(doze) meses, com cobertura total para os casos de: incêndio, colisão, furto, roubo, acidentes, capotagem, queda de precipícios, barreiras 
ou de pontes, atos danosos praticados por terceiros, inundação, alagamento, vendavais, terremotos, raios, granizo e queda acidental de 
qualquer objeto ou agente externo sobre o veículo, danos a vidros, pneus e demais acessórios, bem como, socorro mecânico e guincho, 
além de assistência 24h, para os respectivos veículos e seus ocupantes em todo território nacional e, conforme condições e descrições 
estabelecidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico 025/2023. 
VALOR TOTAL: O valor total do contrato é de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais), com os valores unitários descritos 
abaixo: 

                                 
ITEM  

DESCRIÇÃO    VEÍCULO  ANO/MODELO RENAVAN PLACA  SETOR  PREÇO DO SEGURO 
POR VEÍCULO 

1 TOYOTA /ETIOS HB X 13L MT  
,ALCOOL /GASOLINA  
PASSAGEIRO /AUTOMOVÉL  

 2018/2018 01157943141   
QOS-0340 

SAÚDE  R$ 895,40 

2 TOYOTA /ETIOS SD X VSC 
MT,ALCCOL/GASOLINA 
,PASSAGEIRO /AUTOMOVÉL  

2018/2019 01177472292 QPX-3274 SAÚDE  R$ 925,50 

3 ESP/CAMINHONETE 
/AMBULÂNCIA 
ALCOOL/GASOLINA ,FIAT/F 
REVESCAP AMBUL SR  

2018/2019 01183159827 QQH-0889 SAÚDE  R$ 1.345,40 

4 ESP/CAMINHONETE 
/AB/C.DUPLA,FIAT TORO 
FREEDOM AT9 D 

2018/2019 01165641868 QPG-5028 SAÚDE  R$ 1.408,20 

5 PAS/MICROONIBUS 
,FIAT/DUCATO MINIBUS  

2014/2014 01015231907 PUN-0785 SAÚDE R$ 1.583,30 

6 ESP/CAMINHONETE 
/AMBULANCIA,FIAT/DUCATO 
MARIMAR AMB 

2016/2016 01157750440 QOT-3749 SAÚDE R$ 2.893,50 

7 
 

ESP/CAMINHONETE 
/AMBULANCIA/DIESEL 
,RENOULT/MASTER MARIMAR  

2018/2019 01166965470 QPJ-3586 SAÚDE  R$ 2.889,80 

8 PAS/ONIBUS 
,MARCOPOLO/VOLARE W8 
ON,DIESEL 

2008/2009 00122503996 HMH-5203 SAÚDE R$ 1.624,20 

9 PAS/MICROONIBUS/RENOULT/M
ASTER/MIRIM PAS,DIESEL  

2018/2019 01183157050 QQH-0898 SAÚDE R$ 2.889,80 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 8  

10 PAS/AUTOMOVÉL,FIAT/DOBLO 
ESSENCE 7L E 
,ALCOOL/GASOLINA  

2020/2021 01248877273 RME0F01 SAÚDE R$ 1.089,50 

11 ESP/CAMINHONETE/AB/C.DUPLA
,DIESEL,FIAT/TORO FREEDOM 
AT9 D 

2018/2019 01165480988 QPG-5051 SAÚDE  R$ 1.408,20 

12 PAS/AUTOMOVÉL,FIAT 
/BOBLOESSENCE 7L E 

2020/2021 01248694233 RME0E77 SAÚDE R$ 1.089,50 

13 PAS/AUTOMOVÉL,VW/GOL 1 0L 
MC4 

2021/2022 01286464754 RTP1G28 SAÚDE R$ 924,10 

14 FIAT/ESTRADA MARIMAR AMB 
/CAMINHONETE ESPECIAL 
ALCOOL /GASOLINA 

2021/2021 01264374078 RNG2J89 SAÚDE  R$ 2.080,90 

15 PAS/MICROONIBUS /DIESEL/ I 
/M.BENZ 415 CDISPRINTER TERM 

2018/2019 01153895991 QOL-5186 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 1.886,80 

16 PAS/MICROONIBUS /DIESEL/ I 
/MBENZ 415 CDISPRINTER TERM 

2018/2019 01153890930 QOL-5176 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.074,30 

17 PAS/MICROONIBUS /DIESEL/ I 
/MBENZ 415 CDISPRINTER TERM 

2018/2019 01165475500 QPD-2726 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR 

R$ 2.074,30 

18 PAS/ONIBUS/DIESEL/IVECO/SENI
ORCLASS 150SE 

2016/2017 01114895625 PZU-1734 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.012,90 

19 PAS/MICROONIBUS /DIESEL/ I 
/MBENZ 416 CDISPRINTER TERM 

2019/2020 01228083476 RBK-9G57 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR 

R$ 2.784,50 

20 PAS/AUTOMOVEL/ 
ALCOO/GASOLINA /HONDA CIVIC 
LXR 

2014/2015 01015837007 PUO-6200 GABINETE  R$ 915,10 

21 CHEVROLET/S10 LS 
DD4/ESPECIAL CAMINHONETE 
/DIESEL  

2021/2022 22346045501
2 

QXW-1I26 ADMINIST
RAÇÃO 

R$ 1.601,50 

22 RENAULT/MASTER REVESCAP 
L3H2  

2023/2024 01351896242 SII-9J11 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.270,50 

23 RENAULT/M REVESCAP L3H2  2023/2024 01351895714 SII-9J52 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR 

R$ 2.270,50 

24 RENAULT/MASTER JI ACESSI 2023/2024 01350233568 SIJ-3J50 DEP.SAÚ
DE  

R$ 3.107,10 

25 RENAULT/MASTER REVESCAP 
L3H2 

2022/2023 01338591042 SHZ-6G57 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.299,70 

26 VW/NOVO GOL TL MCV 
PASSAGEIRO AUTOMOVEL 

2016/2017 01091970774 PYB-6614 SAÚDE 
(epidemiol
ogia ) 

R$ 812,30 

27 VW/15.190 EOD E.HD ORE 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2012/2012 00494596767 NXX-1789 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.483,40 

28 VW/15.190 EOD E.HD ORE 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2014/2014 01009995739 PUE-3716 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.551,60 

29 VW/15.190 EOD E.HD ORE 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2014/2014 01009997154 PUE-3800 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.551,60 

30 MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2019/2019 01191990998 QQV-9463 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.441,50 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 144 – 9 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 9  

31 MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2019/2020 01213541732 QWZ-9142 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.551,50 

32 IVECO/WAYCLASS 70C17HDE 
PASSAGEIRO ONIBUS 

2016/2016 01089863966 PYD-1023 TRANSPO
RTE 
ESCOLAR  

R$ 2.073,30 

33 VW/NOVO GOL TL MCV 
PASSAGEIRO AUTOMOVEL 

2016/2017 01091971126 PYB-6661 ASS.SOCI
AL  

R$ 907,40 

34 FIAT/PALIO FIREPASSAGEIRO 
AUTOMOVEL 

2015/2016 01078899115 PXL-2693 SAÚDE  R$ 782,90 

PREÇO TOTAL: 
 

R$ 63.500,00 

DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Ficha: 013 – Dotação: 0201.04.122.0002.2.003 33.90.39.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 4.573,20 - Ficha: 030 – Dotação: 
0202.04.122.0003.2.008 33.90.39.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 1.765,14 - Ficha: 062 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 33.90.39.00 – 
Fonte: 1500 – Saldo: R$ 51.410,11- Ficha: 622 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 33.90.39.00 – Fonte: 1600 – Saldo: R$ 8.500,00 - Ficha: 
155 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.016 33.90.39.00 – Fonte: 1600 – Saldo: R$ 10.000,00 - Ficha: 246 – Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 
33.90.39.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 62.472,05 - Ficha: 527 – Dotação: 0213.08.244.0013.2.059 33.90.39.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
12.280,00. 
DA VIGÊNCIA: O Prazo do contrato inicialmente será de 12 meses a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado e alterado nos 
artigos 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e alterações, e demais legislações pertinentes; tudo a critério exclusivo da Administração Municipal. 
DA DATA DE ASSINATURA: 13 de dezembro de 2023. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2023-12-15T17:17:10-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




